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Úvod

Ke zpracování tématu diplomové práce Smlouvy o vkladu na vkladní knížce mě

vedl zájem o prohloubení znalosti problematiky. Velmi mě zajímá bankovní sektor a

institut vkladní knížky. Právní úprava tohoto institutu není tradičně v právním řádu

příliš podrobná. Vzhledem k této skutečnosti ani odborná literatura, zabývající se

těmito otázkami, není rozsáhlá. S přihlédnutím k známé nechuti bank soudit se se

svými klienty, neexistuje k problematice vkladových vztahů na vkladních knížkách

početná soudní judikatura.

Omezený okruh pramenů, týkající se vkladních knížek, pro mne představoval

výzvu ke zpracování diplomové práce na shora uvedené téma. V této práci se snažím o

právní rozbor platné právní úpravy a řešení otevřených otázek, které jsou částečně

upraveny praxí a aplikací smluv.

Ačkoli by se na první dojem mohlo zdát, že vkladní knížky jsou již přežitkem,

není to pravda. Jak vyplývalo ze Závěrečné zprávy pro Ministerstvo práce a sociálních

věcí ČR – projekt HR140/05, 1 přibližně třetina obyvatel ukládala volné finanční

prostředky na vkladní knížku. Zájem o vkladní knížky vzrůstá s věkem. Zatímco ve

věkové skupině do 24 let vlastní vkladní knížku 19,0 % osob, mezi důchodci je to již

přibližně každý druhý (51,8 %). Tato zpráva pochází z roku 2006. Podle měsíčníku

Bankovnictví od vydavatelství Economia číslo 39, vydaného 27.10.2008 zůstává na

anonymních vkladních knížkách České spořitelny ke konci září roku 2008 uloženo 3, 35

mld. Kč.

V České republice patří vkladní knížky k nejstarší formě spoření vůbec. Vkladní

knížky na doručitele byly dříve nejvíce využívaným vkladovým produktem určeným k

ukládání nastřádaných peněz. I přesto, že v současné době jsou již vklady na vkladních

knížkách na doručitele zrušeny, zbývá na nich stále spousta peněžních prostředků.

Vkladní knížky na jméno mají své příznivce i v současné době, kdy by se mohlo zdát,

že v konkurenci s běžným účtem nemají šanci obstát. Nenabízejí totiž tolik výhod jako

běžné účty, zejména postrádají jejich flexibilitu při nakládání s vkladem. Ukazuje se, že

láska k tradici a spolehlivost vkladních knížek ověřená časem, přetrvává.

1 http://www.mpsv.cz/files/clanky/3065/verejne_mineni.pdf

3

1. Historie právní úpravy vkladních knížek

První zmínka o vkladních knížkách z dostupných právních zdrojů je císařský

patent říšského zákona č. 208/1854, kterým se provádí nový zákon o soudním řízení

v nesporných věcech právních. Podrobnější úpravu nalezneme v nařízení č. 163/1882

ř.z., aby ve skutek uveden byli zákon ze dne 28.5 1882, o zavedení poštovských

spořitelen v královstvích a zemích na říšské radě zastoupených. Po rozpadu Rakousko-

Uherské monarchie převzal rodící se Československý stát mimo jiné také tuto formu

přijímání vkladů. K uspořádání finančních otázek musel být tehdy pořízen soupis

peněžních vkladů a členských a závodních podílů. Stalo se tak na základě § 5

zmocňovacího zákona č. 84/1919 Sb., Národního shromáždění, a na něho navazujícího

nařízení vlády č. 110/1919 Sb. z. a n., jimiž se ministr financí zmocňuje, aby provedl

nařízením okolkování bankovek a soupis jmění za účelem uložení majetkové dávky,

které zahrnovalo mimo jiné také soupis veškerých vkladů na vkladních knížkách

fyzických osob. Do doby než byl soupis hotov, nebylo možné s vklady nakládat,

přičemž do tří měsíců od účinnosti zákona nepřihlášené vklady propadaly ve prospěch

státu.

Následovaly právní úpravy zvláště v oblasti bezpečnosti a ochrany vkladů nejen

z hlediska vkladatelů, ale také pro ochranu peněžních ústavů. Zejména šlo o nařízení

vlády Československé republiky č. 660/1919 Sb., o mimořádných opatřeních k ochraně

peněžních ústavů. Tímto nařízením byl zřízen institut dozorčího komisaře, který měl

pravomoci přibližně jako dnešní nucený správce, či byla dána možnost státní správě na

žádost peněžních ústavů zakázat přijímání nových vkladů.

Poté byly přijímány zejména předpisy pro lepší postavení klientů a ochranu jejich

vkladů a upevnění důvěry ve spořící ústavy (zákon č. 302/1920 Sb., kterým se upravují

právní poměry spořitelen, v § 10 upravoval vkladní knížku na doručitele, i když zněla

na jméno určité osoby. Tento zákon byl zrušen až zákonem č. 181/1948 Sb., o

organizaci peněžnictví). Oprávněny uzavírat smlouvy o vkladech nebyly jen spořitelny,

ale také podle § 7 z. 128/1924 Sb., i jiné instituce např. okresní záložny hospodářské,

utvořené z fondů kontribučenských a berních, spolkové záložny, úvěrní společenstva,

zemské úvěrní ústavy či společnosti akciové a společnosti s ručením omezeným

specializující se na bankovní a peněžní obchody. Dřívější úprava tedy opravňovala více
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subjektů k vydávání vkladních knížek než je tomu nyní. 2 Zákon č. 143/1930 Sb. z. a

n., o Poštovní spořitelně upravoval charakteristiku, náležitosti a možnosti nakládání

s vkladní knížkou u poštovní spořitelny.

Neméně důležitá byla také regulace úrokových sazeb prováděná vládními

nařízeními, např. vládní nařízení č. 239/1924, o vkladních knížkách (listech),

akciových bankách a o revisi bankovních ústavů, které bylo zrušeno zákonem č.

229/1949, o vkladních knížkách. V současné době nejsou peněžní ústavy vázány

právním opatřením při stanovování úrokových sazeb. Co však zůstává neměnné je to,

že míra úroku se odvíjí od typu vkladu, zejména jestliže se jedná o termínovaný či

obyčejný vklad splatný kdykoli na žádost vkladatele (tzv. na viděnou).

V období Protektorátu byla možnost nakládat s uloženými prostředky omezena na

základě vládního nařízení č. 64/1939 Sb., o přechodném obmezení výplat vkladů u

peněžních ústavů, aby nedošlo k finanční destabilizaci. (Toto nařízení zrušilo nařízení

vlády č. 74/1939 Sb. a dále pak 325/1940 Sb.).

Poválečné období je ovlivněno dekretální pravomocí prezidenta republiky a

vyznačuje se zejména stanovenou maximální procentuální hranicí výplat vkladů

v pohraničí (např. Dekret prezidenta republiky č. 35/1945 Sb. II.). Zároveň osobám

státně nespolehlivým byla možnost nakládání s vklady odepřena zcela. Vládní nařízení

č. 158/1944 Sb. regulovalo nejvyšší přípustnou úrokovou sazbu; nařízení bylo zrušeno

zákonem č. 229/1949 Sb, o vkladních knížkách.

Právní kontinuita s právním stavem před obdobím války se v poválečném období

promítla do zákona č. 229/1949 Sb., o vkladních knížkách, který byl účinný až do

nabytí účinnosti zákona č. 84/1952 Sb., o organizaci peněžnictví. Podle § 1 zákona č.

229/1949 Sb., o vkladních knížkách, byla vkladní knížka cenným papírem znějícím na

doručitele s výjimkou vkladních knížek Poštovní spořitelny, národního podniku, a

vkladních knížek uvedených v § 5, odst. 2, které měly povahu cenného papíru znějícího

na jméno.

2 Již z § 1 nařízení vlády Československé republiky č. 95/1919 Sb., o vykazování pokladničních
hotovostí a vkladů, vyplývalo, že za peněžní ústavy se považují všechny banky i cizozemské na území
Československé republiky, spořitelny a záložny a popřípadě i další peněžní ústavy. Pojem peněžní ústav
byl obsažen již v občanském zákoníku č. 141/1950 Sb., ale ani tam nebyl blíže vymezen. Platný občanský
zákoník tento pojem v roce 1964 převzal. Postupným sbližováním postavení bank a spořitelen ztrácelo
toto označení na původním významu. Obnovou spořitelních a úvěrních družstev pak dostalo nový obsah.
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 Již tehdy měly smlouvy o vkladu povahu reálných smluv, což znamená, že

vkladatel musel složit vklad a peněžní ústav tento vklad musel přijmout, aby vznikla

smlouva o vkladu. Zakládaly se zejména vkladní knížky na doručitele. Při nakládání s

vkladem na vkladní knížce na doručitele musela být vkladní knížka vždy předložena,


[…]


V tomto směru by se žádalo právní úpravu upřesnit.

V současně platné právní úpravě se jeví nadbytečná úprava práva vkladatele na

úroky nebo majetkové výhody stanovené peněžním ústavem v souladu s opatřením

státního orgánu (§ 779 ObčZ). Vzhledem k tomu, že státní moc upustila od regulace

úroků z vkladů, jde o úpravu redundantní. Vládní návrh občanského zákoníku již

takovou právní úpravu neobsahuje.

Cestovní vkladní knížky ztratily postupem času své opodstatnění zejména

v důsledku rozvoje platebních karet a bankomatů. V současné době již není důvod pro

jejich vydávání a právní úprava tohoto druhu vkladní knížky nemá důvod a může být

vypuštěna. Vládní návrh občanského zákoníku však s touto úpravou stále počítá.

Jestliže k právní úpravě smlouvy o vkladu na vkladní knížce v občanském

zákoníku není mnoho připomínek zásadní povahy, totéž nelze prohlásit k vyhlášce č.

47/1964 Sb. Prvním problémem tohoto předpisu je skutečnost, že byl vydán

k ustanovením občanského zákoníku č. 40/1964 Sb. před provedením novelizace

zákonem č. 509/1991 Sb. Jde o prováděcí předpis k již zrušeným ustanovením zákona.

Zejména tato skutečnost zřejmě vyvolává absolutní nezájem Ministerstva financí České

republiky o tento právní předpis. Svědčí o tom zejména fakt, že vyhláška byla

naposledy novelizována v roce 1993, a tudíž se v ní neprojevily ani zásadní změny

týkající se vkladních knížek na doručitele. Většina problémů zastaralé právní úpravy je

překonávána výkladem v duchu norem občanského zákoníku.

Samostatným problémem je právní úprava umořování vkladních knížek obsažená

v této vyhlášce. Smysl umořovacího řízení spočívající ve zpřístupnění informace o

ztrátě určité vkladní knížky je stále naplňován vyvěšením umořovací vyhlášky na desce

v určených pobočkách peněžního ústavu. Efektivita takového opatření v praxi nemůže

být veliká. V této souvislosti se nabízí zejména právní úprava zakládající využití

elektronických prostředků komunikace umožňující zapojení širšího okruhu klientů.

V závěru své práce musím konstatovat, že právní úprava smlouvy o vkladu na

vkladní knížce patří mezi velmi kvalitní právní regulace v soukromém právu a vyžaduje

jen dílčí úpravy k odstranění dílčích nedokonalostí.
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 V loňském roce nabízelo vkladní knížku šest bank, letos jsou to je banky čtyři.

Patří mezi ně tradičně Česká spořitelna, dále Poštovní spořitelna, Volksbank a WSPK.
74 I to svědčí o tom, že vkladní knížka rozhodně není „ mrtvá“.

Zhodnocení vkladů na vkladních knížkách

Česká spořitelna 0,1 % a.a. 1,8 % p.a.

Poštovní spořitelna 0,1 % p.a. 0,1 - 1,5 % p.a.

Volksbank 1,4 - 2 % p.a 1,8 - 3,2 % p.a.

WSPK 1 % p.a. 1, - 4,03 % p.a.

74 Tabulka zpracována na základě údajů z článku z www.idnes.cz (http://finance.idnes.cz/po-vkladni-
knizce-sahne-spis-rakusan-nez-cech-fne-/bank.asp?c=A081118_143201_bank_fib)
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Seznam použitých zkratek právních předpisů:

BankZ. zákon č. 21/1992 Sb., o bankách, ve znění

pozdějších předpisů

ObčZ. zákon č. 40/1964 Sb., Občanský zákoník, ve znění

pozdějších předpisů

ObchZ. zákon č. 513/1991 Sb., obchodní zákoník, ve znění

pozdějších předpisů

OSŘ občanský soudní řád

ZoCP zákon č. 591/1992 Sb., o cenných papírech, ve znění

pozdějších předpisů
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English summary

In the Czech Republic the deposit book is one of the oldest form of savings at all.

Although competition in the market for investment products is high, the deposit book is

still popular especially by older people.

The Treaty on the deposit

The Treaty on the deposit occurs between the natural or legal person (the law uses

the legislative shortcuts depositor) and the Institute of the composition of the deposit

money in the bank and its acceptance of the money Institute. Needed are the two

speeches will. Other elements normally required by banks (different složenky cash and

other acts of writing) it is based mostly on internal regulations of banks and serves

rather to demonstrate the implementation of the deposit than it would directly set up this

commitment alone. Depositor has the right to interest and other equity benefits provided

financial institution. Depositor may, in agreement with the institute make money

(vinkulovat) payment of the deposit to the password, or to meet other conditions. If the

depositor does not know the password must prove (and also has this right) that the

deposit belongs to him. Solution depends on the particular situation.

Termination of the contract can be either by law or by contract, which is also the

most frequent case.

Types of depositor’s book

Deposit book are issued in the name. Have been issued to the bearer, the first

popular variant, however, our legislation does not already. Another division is on the

deposit book with the notice and without notice period.

The disposition of the funds in the name of the book is limited only to the owner

and his authorized persons.

The interest rate for deposit books are very different and depends on the length of

notice. On the Czech market as well as winning deposit book zero interest rate. Their
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sole income is a regular lottery and it is only on the fortune if your depositor’s passbook

be draw lots and you will win some of pay-off in the periodically draw.

Deposit in deposit book shall be automatically canceled if the bankbook has been

submitted to the bank for 20 years. Follow-payment of the deposit is for 3 years. Then

deposit forfeited without compensation.

Contributed funds are legally insured in the Deposit Insurance Fund, who is a

member of two groups International Association of Deposit Insurers – IADI, and

European Forum of Deposit Insurers – EFDI.

Bankbook is a safe deposit funds and their assessment of the form of interest

payments that increase depending on the length of the agreed notice period.