## POSUDEK OPONENTA DIPLOMOVÉ PRÁCE

Jméno diplomanta: Pavla Šivicová
Téma práce: Smlouva o vkladu na vkladní knížce
Rozsah práce: 73 stran
Datum odevzdání práce: 31.8.2009

### 1. Aktuálnost (novost) tématu

Právní úprava předmětu práce není nové téma, ale je to téma aktuální, v praxi frekventované. Současně přináší celou řadu otázek.

### 2. Náročnost tématu na teoretické znalosti, vstupní údaje a jejich zpracování a použité metody

Téma vyžaduje výbornou znalost platné právní úpravy včetně teorie. Práce je zpracována na teoretickém základu, který je doplněn judikaturou se kterou je dále pracováno.

### 3. Formální a systematické členění práce

Práce je přehledná a je systematicky členěna od historického vývoje až po současnost.

### 4. Vyjádření k práci

Práci považuji za podrobnou, výborně zpracovanou a přínosnou pro danou oblast.

### 5. Kritéria hodnocení práce

Splnění cíle práce 1
Samostatnost při zpracování tématu 1
Logická stavba práce 1
Práce s literaturou (využití cizojazyčné literatury) včetně citací 2
Hloubka provedené analýzy (ve vztahu k tématu) 2
Úprava práce (text, grafy, tabulky) 2
Jazyková a stylistická úroveň 1

### 6. Připomínky a otázky k zodpovězení při obhajobě

Úvahy de lege lata a náměty de lege ferenda .

Doporučení/nedoporučení k obhajobě práce doporučuji
Navržený klasifikační stupeň výborně

V Praze dne 13.9.2009

Doc.JUDr. Mgr. Josef Salač, Ph.D.